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NAPLÓ
cuititulus „ F e jé r m e g y e i  N a p ló "  a  vobis institutam ad catholicarum partiam proposita promovenda, id equidem 

S T e ó p ^ a é r “ *« y  e i N a p i *  czim alatt létesített új lapot mi örömmel helyeseljük.)

Előfizetési árak :
Egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill
Felelős szerkesztő:

BILKEI  FERENC.
Megjelenik minden kedden, csütörtökön é3 szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lsiván-tér 1. 
Egyes számok kaphatók: a dobánytőzsdékben.

Közgyűlés a városnál.
Az ólomlábain lassan ballagó ősz megvál­

tozott hangulatot teremt mindenütt. Nemcsak a 
természet temeti be magái a néma lemondásba, 
hanem az emberek is érzik, hogy a szorgos 
munka idejének vége szakadt, a külső élet vesz- | 
tett érdekességéből, letettük az élet gondjait oda- 
künn és vidám érdeklődéssel tekintünk az oda­
benn, még a  tanácsteremben végbemenő ügyek 
mikénti lefolyása is. A közgyűlési terem szinte 
zúgott ma az érdeklődők sürü táborától. Öröm 
volt nézni az atyák ragyogó arcait. Mintha a 
közgyűlés terme képezné minden kíváncsiságuk 
tárgyát, olzan vidám figyelemmel kisérték a tárgy- 
sorozat minden egyes pontját.

Természetes, hogy legtöbbet a városi pénz­
ügyi tanácsosi állás betöltése hozott a tanácste­
rembe. Ámbár mindénki biztosra vette Mohay 
Lajos megválasztását, de az eredmény mikéntje 
mégis izgatta a közönséget. A jelölés a következő 
módon történt: I. helyen Gebhard Bódog, II. 
helyen Moháy Lajos, III. helyen Lipcsey Lajos 
jelöltettek. A szavazatszedő bizottság elnöke Som ­
mer Mór volt, ő hirdette ki az eredményt is, mely 
a következő volt: beadatott 96 szavazat. Ebből 
Mohay Lajosrá 69, Gebhard’ Bódogra 18 és Lipcsey 
Lajosra 9 szavazat. Zúgó éljenzés kelt a kijelen­
tés nyomán, mely az új pénzügyi tanácsosnak

szólt, mindenki megelégedéssel vette tudomásnl 
az eredményt. Az új pénzügyi tanácsos azonnal 
letette az esküt is. Utána meghatottságtól remegő 
hangon egy rövid beszédet mondott. Megköszönte 
a közgyűlés beléje helyezett bizalmát és jóindu­
latát, melyet munkássága elismeréséül úgy a múlt­
ban, mint a jelenben is tapasztalt. Részletes prog- 
rammot nem akar adni, az a pillanat, mely szó­
lásra indította, nem a rideg pénzügyi programm 
elmondásának az ideje; csupán egyet igér, hogy 
nehéz állásában, a melylyel az állam követelmé­
nyei és a város érdekei között áll, soha nem fog 
megfeledkezni a városi közönség kívánalmairól.

A városi tanács 600.000 korona új kölcsön 
felvételéről tesz előterjesztést, mely összeg rész­
ben az új gyalogsági laktanya felépítésére, rész­
ben pedig az aggintézettől átvett 190.000 korona 
kölcsön visszafizetésére fog fordíttatni. Havranck 
polgármester erre vonatkozólag előterjeszti, hogy 
tárgyalásokat folytatott a Pesti Hazai Első Takarék­
pénztárral, Magyar Jelzálog Hitelbankkal, a 
a Központi Takarékpénztárak Jelzálogbankjával, 
valamint a Pesti Magyar Kereskedelmi Bankkal. 
Ezek közül az utóbbi ad a legelőnyösebb felté­
telek, mellett, a mennyiben-,S44 árfolyam mellett ! 
adja a kötvényeket 4.9 százalékos' 50 esztendei | 
törlesztésre. Tehát ezt ajánlja leginkább elfogad- I 
hatónak. Dieballa György szintén a legutóbbi |

mellett foglal állást. Farkasdy szerint 941 árfo­
lyam mellett 570 ezer koronát kapunk, de 590 
ezer koronát kell készítenünk, tehát inkább ve­
gyünk fel többet. Havrauek polgármester meg­
adja a felvilágosítást, hogy a Grümvald-cég 19§-ot 
engedvén, nem lesz szükség az egész összegre, 
ha pedig marad belőle valami, azt — Csöppenszky 
dr. ebbeli felszólalására reflektál — letétbe fog­
juk helyezni. A közgyűlés elfogadja a polgármes­
ter előterjesztését s a kölcsön megkötésével Hav- 
ranek polgármestert, valamint dr. Saára és dr. 
Ráday biz. tagokat küldi ki.

A Grünwald testvérek és Schiffer-cég kéri 
a kövezetvám és sorompódijak alól való mentes­
séget. Havranek József pártolólag terjeszti elő 
kérelmüket. Szerinte a kivetett kövezetvám alól 
mentsék fel őket. Megadta ugyanezt annak ide­
jén a közgyűlés az igazságügyi palota építőinek, 
adja tehát meg Grümvaldoknak is. Saára Gyula 
dr. visszautasítja a kérelmet Mikor a cég az épi- 
tésre vállalkozott, jól tudta, hogy sem a kövezet­
vám, sem a sorompódijak elengedése nincs benn 
a szerződésben. Úgy tette meg akkor ajánlatait 
és most lealkudna a régi feltételekből. Ha Bern- 
steinéknek megadtuk; azok legalább fejerváriak 
voltak, de a Grünwaldok sohasem tartoztak vá­
rosunkhoz. Pénzes Imre élesen kikel a tanács 
javaslata ellen. Nekünk nincs elosztogatni valónk.

A  FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁ R CÁ JA .

Egy éra a jövő százáé iskolájából
S k i n t  é r :  Városi elemi iskola első osztálya, 

melyben a gyermeke'! a padok tetején ülnek és jóízűen 
pöfékelik)a dráma cigaretteket, egynémelyik pipára gyújt, 
sut olyan; is találkozik, a ki erősen bag-özik. — 8 órát 
csengetnek. A diáksereg dohánykészletét, az ablak desz­
kájára helyezi s a  padimentumra nagyokat köpköd.

Az ajtó megnyílik s a tanítónak világos pepita 
ruhába öltözött alakja láthatóvá lesz.

Tanító (kedélyesen meghajtva magát): Jó 
reggelt .kívánok édes gyermekeim! (Általános zaj 
és pisszegés, a  gyermekek ülve maradnak).

tan ító  (zavartan): N os! el sem fogadják a 
köszöntést ?

gyermekek (megbotránkozva hadonásznak 
a cucjis üveg gumicsövével): Igen is nem ! — 
Tudja meg, hogy mi először nem is vagyunk 
édesek,; másodszor nem vagyunk gyermekek!

Tanító (szemlesütve): Bocsássanak meg.
Égy a sok közül (orra fényes, de azért le- 

ereszk^dőleg): Még most az egyszer!
fariitó a, katedra felé tart, hogy asztaláról 

• a szivárhamu dombocskákat letakaritsa. Ámde 
. vesztére cselekszik, mert az első fujásnál rejtett 

thitafröcscsök repülnek arcába, öltözékére, mire 
éles hahota tör ki.

X .Tanitó' (dühös mozdulatokkal és tintázott 
arccal) ; Ki áz a gazfickó (hirtelen szót , cserép 
igaz fickó, a ki ilyen merész tréfát űz? ,(Nagy 

1 moraj.)1
M Első diák (6 éves): Ki volt? —- hát én . . .  
Nos, mi lesz ? (csípőre teszi kezét és várakozó 
állásba vágja magát.)

Tanító (pálcikával közeledik feléje, hogy 1 
megbüntesse): Tartsa a tenyerét! \

Első diák (gúnyosan): Majd ha fagy, hó 
lesz nagy. j

Tanító végezni akar vele, de egy vörüshaju ! 
kis fiúcska eléje áll. ]

Vöröshaju (öl éves): Még csak az kellene, j
hogy az öcsémet bántsa. — Ne merjen hozzá- 
nyúlni, (figyelmeztetőleg) — ajánlom, ne nyúljon | 
hozzá, az én apám újságíró . . .

Tanító félrelöki az akadékoskodót és az ; 
aktust végrehajtja. — A bántalmazott ordítva . 
száguld haza. A nebulók betintázott papirgombó- ; 
cokat dobálnak a tanító fejéhez. j

11. J e 1 e n e t. j
A megsértett atyja ajtóstól rohan a tante- ' 

rembe és egyenesen a tanítóhoz ront, ki agyon- j 
tintázott ruháját dörzsölgeti. — Villámgyorsan 
néhány pofleves dördül el, s mielőtt a tanító fel- j 
eszmélhetne, az ur eltűnik, hogy másnapra ha- i 
talmas gyalázó cikket Írjon. |

Gyermekek (úgy kacagnak, hogy még a j 
hasukat is tartják:) Ha-ha-ha! ha-ha-ha! (Van, 
a ki a nyelvét öltögeti.)

Vöröshaju (szétterpesztett lábakkal a tanító 
előtt): Ugy-e megmondtam: lassan a testtel. 
(Érzelgősen dudorászva:) Csak lassan, lassan, 
lassan, lassan, lassan . . .

Tanító: Lassan! — majd megmutatom, hogy 
az atyját gyorsan is bedutyizzák.

Első diák (határozottan): Abból ugyan
nem eszik.

— Hát nem tudja ön művelt ember let­
tére, hogy az apák ilyenkor lázbetégek szoktak 
lenni ?

A pedelus csönget. A fiuk „le vele" kiálta-

Mai lapunk 4  oldal.

sokkal tódulnak ki az ajtón. Egy-két sánta mé 
nem ért ki; ezekhez szólt a tanító.

Tanító (mentegetődzve:) a közbejött ked­
vezőtlen körülmények miatt nem tarthattam elő­
adást, a következő órán azonban lehetőleg pó- 
tolandom.

A sánták (biccegő kiejtéssel): Kell is ne­
künk — tanitsa a cirkuszi lovakat. (El.)

III. Jelenet. (3 hónap múlva.)
A tanító szobájába ülve egy végzést olvas: 
, . . s miután a tettlegességet számbavehe- 

tő tanukkal nem tudta igazolni, a  vádlott felmen­
tetik. A vádló pedig, mivel jogtalan fenyitési mó­
dot alkalmazott iskolájában, 300 koronára, úgy­
szintén a jelzett perköltség és a vádlott napidi­
jainak megfizetésére oly feltétel mellett ítéltetik, 
hogy fenti összeget 8 nap alatt, különbeni vég­
rehajtás terhe mellett kiegyenlítse. Kmft. stb.“ 

Tanító (a drága papirost herkulesi erővel 
földhöz vágja.) Nincs igazság a földön, nincs 
és nincs és ezerszer nincs . . .

Az ablak alatt most tengernyi „Abcug“ ki­
áltás hallatszik fel, majd meg a győztes apa 
tenorja mellett gyermeki ének hallatszik:

„Minek a lecke énnekem,
Mikor én a szivart szeretem.
Mert a szivarnak párja nincs;
De még az iskolában sincs . . .
Tanbetyár engem nem tanit,
Egye a f . . e mindenit 
Inkább a  rózsámat csókolom 
S könyveimet a sutba dobom.
Éljen a szólásszabadság! — Le a tan­

betyárokkal !"



FEJERMEGYEI NAPLÓ.

Mindenünnen kötelezettsegek várnak reánk, tehat 
nem tékozolhatjuk a pénzünket. Szábady József 
dr- szintén ellene szól a javaslatnak. Hiszen ak­
kor — úgymond — Say Ferenc, a Rozsa-ceg s 
a többi építők szinten ugyanily követelésekkel 
állhatnának elő. Havranek polgármester újólag 
pártolja, mert szerinte a kaszárnya középület, az 
azokhoz hordott anvag pedig vammentesseget el­
vez. Vegre is szavazas döntötte el a vitat. A ta­
nács javaslata mellett nyolcán, a többiek ellene 
szavaztak.

A Schuckert-ceg azzal a keretemmel járul a 
varoshoz, hogy a villamosvilagitasnal az egyen- 
kinti bekapcsolás helyett csoportkapcsolast enged­
jen neki a közgyűlés. Ne kelljen minden lanipa 
meggyújtásánál es eloltásánál külön menni min­
den lámpához, a mi nagy munka-kulonbozetet 
kepezne. hanem hogy 9 helyről lehessen egyszerre 
meggyujtam vagy kioltani a lángokat. A költség 
a cége leven, tehat a közgyűlés elfogadta a ké­
relmet.

A Deli Vasút ken. hogy a villanyvilagitas 
a munkatelepre is kiterjesztessek. Egyhangú he­
lyeslessel elfogadtatik.

Stmott Sándor alkapitany kérvényét, a mely­
ben fizetésének potlasara 600 korona évi dijat 
kér. a tanacs 400 koronára leszállítva — ennyit 
kapott elődje is — partololag terjeszti a közgyű­
lés ele. Az uj bűnvádi perrendtartás jóval na­
gyobb munkát is ro raja. nagyobb a ielelossege. 
sőt allasa előre nem lathato kiadásokkal is jár. 
A közgyűlés egyhangúlag elfogadja a javaslatot. 
Szintúgy elfogadja kolhnatm  István városi írnok 
részére 400 kor. kiutalvanyozasat. a ki Nemsits 
tanácsost helyettesítette s a túlfeszített munka 
következtében idegbajt kapott.

Gobel János György a polgári-, elemi- es 
ipariskolák igazgatója lemond állásáról es nyug- 
dijaztatasat ken. Alaghy Dezső iskolaszéki elnök 
magasztaló szavakkal emlékezik meg a távozó­
ról, a ki nemcsak nálunk volt kitűnő tanerő, ha­
nem bátrán mondhatjuk, hogy egesz Magyaror­
szág tanügyenek kiváló eloharcosa volt. a kire 
büszkék lehetünk, mert elsőrendű kitűnőség. 21 
évig latta Gobel tanítói karakteret s most azt 
mondja, hogy méltatlan dolog volna az o műkö­
désétől való megválását csak egyszerűen tudo­
másul venni. Gőbol oly férfiú volt. a ki összes te­
hetsegeinek kitűnő képessegeivel langolo ügysze­
retetével, lelkiismeretes pontosságával oly nagy 
szolgalatot tett a mi tanugyunknek. hogy azt 
kellőleg méltatni nem is vagyunk kepesek. Nem­
csak korán es későn állott a munka mellett, ha­
nem ejjeleit is nappalla tette, mert nala restancia 
nem volt soha. A jeles tanító jellemevei egyuve 
volt nőve a jeles polgár jelleme. Érdeklődött a 
kozugyek iránt mindenkor, sőt áldozatokat is ho­
zott érettük. Őszintén mondhatjuk, hogy távozása 
erzekeny vesztesege tanügyünknek. Rokonszen- 
vunk es őszinte tiszteletűnk kísérje ot nyugalmi 
allasaba es azt hiszi, hogy mindnyájunk óhaja, 
hogy a hosszú becsületes munka után elvezze a 
pihenés edesseget minél hosszabb ideig. A köz­
gyűlés többszörös eljenzessel hallgatta az ískola- 
szeki elnök szép szavait, a melyek után egyhangú 
óhaj volt, hogy beszedő egesz terjedelmében 
jegyzőkönyvbe vetessek s annak kivonata a nyu­
galomba vonult igazgatónak is átadassék-

A polgári leányiskolához igazgatói állás szer ■ 
veztetik, a melynek betöltése lehetőleg az ottani 
tanítói kar tagjaiból, esetleg pályázat utján tör­
ténik. Szintigy igazgatói állást szerveznek az ipar­
iskolához is. Mindkettőnek dotációja évi 300 kor.

A kültelkeken való építkezést a belügymi­
niszter a törvény erejére támaszkodva megen­

gedte s követein hogy a .kozbiztonsag erdekebpn 
szükséges terheket ok maguk viseljék; szintúgy , ma­
guk gondoskodjanak az esetleges tanítási szükségle­
tekről. A tanacs nem nyugszik bele ebbe a mi­
niszteri intézkedésbe. hanem egy ugyésen- meg­
szerkesztetett feliratban egy megbízott kiküldeté­
sét ken. a ki. megvizsgálván az , itteni viszonyo­
kat. a mimstert .rendeletének visszavonására bírja. 
Az itteni viszonyokat nem lehet összehasonlítani 
a tanyai rendszerekkel, mert itt akarhany .kültelki 
építkezőnek nincs 200-~»2oO □  ölnél nagyobb teru- 

. lete. azt is adósságra veszi s kifizetni nem .bírván, el­
keli adnia. A mellett a kozbiztonsagu kozegeszsegi 
állapotok elfajulnak s hovatoyabb odajutunk, hogy 
világításról, uj utcákról kell a szamukra gondos­
kodni. a mi nagy terhet fog a varosra rom. — 
Saara Gyula dr. hiábavalónak tartja, a minister- • 
hez való foliratot. minthogy a mmister úgyis' 
a törvény neveben járt el. Ha folirunk. írjunk 
fel a torvenyhozashoz. hogy változtassa meg a 
helytelen törvényt. — Havranek polgármester is­
mét ajanlja a felirat elfogadását, mert a minister 
megbízottja róhat a kunnlakokra nezve esetleg 
oly terheket, a melyek elveszik a kedvüket a 
további kültelki építkezésektől. A közgyűlés el­
fogadja a javaslatot. A Szent Sebestyen templom 
egyházi felszereléseinek potlasara kert Oo5 kor. 
60 fillér; megszavazta a közgyűlés. — Merzson 
Simonnak a varos polgárának kotelekebe való 
felvetelet kelyesloleg tudomásul veszi. — A za- 
moly-utcai iskola illemhelyének újra építésére 228 
kort. engedélyez. — A rokkant- es nyugdíj szö­
vetkezetnek segelyezes iránti kérvényét — nem 
tartozván varosunk kotelekebe — elutasítja a 
közgyűlés. — Bardon Sándor felsővárosi kantor­
nak fizetését 788 kórról 900-ra felemeli. Parazs- 
vitat rögtönzött a johangu- kantor kerese. Szabó 
Bakos András, majd Penzes Imre tüzesen elle­
neztek a megadást, mert így terheink a vegtelen- 
segig szaporodnak; de Antal József folvilagosi- 
totta a közgyűlést, hogy olyan anat bizony nem 
minden kantor vág ki. mint a felsővárosi, majd 
Per. Nagy János higgadt ervelese után. hogy így 
egy nagyobb kiadástól a lakáspénz megadásától 
menekszik meg a varos — 36 szóval 22 ellene­
ben belegnyugodott a közgyűlés a fizeteseme- 
lesbe. — ívreutz János egyházfinak szinten meg­
szavazott a közgyűlés 200 korona személyi pót­
lekot. Pénzes Imre. Berregi József, majd Ftstcr Jó­
zsef elleneztek a megadást, de Saara Gyula fel­
szólalása ismét a megszavazás fele hangolta a 
kedélyeket. A varosnak — úgymond — mint Jo 
atyanak kell gondoskodnia alkalmazottjairól. A 
koznyomornak hangzatos jelszavai hathatnak- 
feltűnést is kelthetnek, de hem mindig igazságosak.

Hanem a byciklmel mégis csak győzött a 
„nem adjuk meg.- Két kézbesítő helyett ugyanis 
ezután csak egyet alkalmaz a város s hogy dol­
gát gyorsabban vegeZhesse. byciklit kértek a 
szamara.

— De hogyan veszi hasznát télen? — ér­
veltek többen. Ha pedig télen meg tud nélküle 
lenni, elsétálhat nyáron is gyalog. Akkora hahota, 
keletkezett ezen erveles nyomán, hogy az elnöklő 
főispán szinte feltűnő erelylyel követelte a sze­
mélye es allasa iránt való tiszteletet és a rendet

Végül — soron kívül — Jungwirth Simon 
tanító kérvényét terjesztette elő a polgármester 
a ki súlyos betegsege, következtében szabadságot 
kér. A közgyűlés negyedévi szabadságot adott

A közgyűlés délre véget ért-

Tisztelette! kérjük lapunk olvasóit, hogy 
■■ nun. n..na az előfizetéseket la-

y -  Ú J D O N S Á G O K .
* - /U j  apát A király ő  F elsege; dr. - Varosy 

Gyula gzekesfejervao megyes püspök: kérelmére 
dr Zichy Gjula grofot ő  Szentsége XIII. Leó 
papa\szolgalattevői kamarásat a Sólymos vára 
mellett levő Szent Mártonról nevezett biüchi, 
máskent bulcsi apatsag apatjava nevezte ki:jíTud- 
juk nagvon jól. hogy a nemes grofot fogja/ez a 
kitüntetés leginkább meglepni, a  mélyre- az ő 
mindenki által ismert szerény egyemsege tartott 
legkevesbbe szamot, de tudjuk azt is. hogy • ez a 
kinevezés a legszelesebb korben; Zichy Gyula 
gróf minden ismerősei kozott a legélénkebb örö­
met fogja keltem; Az Egyháznak valóban hu fia, 
a ki — igaz! — a melyen vallásos, de foun kört, 
egy nagy ur kényelmet hagyta el. hogy napról- 
napra közvetlen szemlélője legyen Egyhazunk 
minden fajdalmának, minden küzdelmének es ké­
vés örömének, a ki tevekeny munkás gondja: és 
fáradalmat vette ki az Egyház eletebol úgy is mint 
egyszerű káplán s úgy is mint Krisztus földi hely­
tartójának szemelye melle osztott szolgalattevo ka­
marása. Különös oromét fog pedig okozni ez a ki­
nevezés azoknak, a kik az uj romai hivatala óta 
a Szent Atya latasara az orok varosba zarándo­
koltak. Azt a josagot. azt a  lekötelező elozekeny- 
sege: es figyelmet, a melyet Zichy gróf minden 
magyar honfitársa iránt mindenkor tanúsít, elfe­
ledni nem fogja senki soha. Jól esik lelkemknek 
a tudat, hogy nekünk magyaroknak ott egy igazi 
jo barátunk van. a kit a  katholikusok oszfurtü 
atvja szive egesz melegevei szeret s a ki ezen 
szeretetet minden alkalommal igyekszik felhasz­
nálni arra. hogy apostoli magyar királyunkat ott 
is híven szolgaija s a mi magyar szívunk óha­
jainak ekesen szóló tolmácsa legyen. Áldja is meg 
éretté a  Mindenható sok aldasaval meg igen 
sokáig.

/D r. Zichy Gyula gróf Nagy-Langon szüle­
tett/1871. nov. 17-en 189o. júliusában dr. Steiner 
Fulop megyes püspök pappa szentelte. 1896. és 
1897-ben budakeszi káplán volt. ez evben még 
Romaba tanulmányai folytatására, majd Ő Szent­
sége szamfeletti titkos kamarasava nevezte ki, 
míg nemregiben szolgalattevo kamarásainak so­
rába emelte. 1897 óta tagja a -Kópiában levő 
egyházi nemes ifjak akadémiájának.? ;

— Egyházmegyei hír. Dr. Varosy Gyula me- 
gyespuspok Szalay József bevarosi káplánt egesz- 
sege helyreállításáig szabadságolta.

— Gróf Zichy Jenó vendégei. A francia, an­
gol. nemet es belga egyetem Budapesten időző 
hallgatói meglátogattak gróf Zichy Jenőt es maga 
a házigazda mutatta meg nekik gazdag múzeu­
mát. A diakok neveben egy francia ifjú köszönte 
meg a szives fogadást.

— Halálozás. Földes Imre gyúrói plébános 
hosszú, kínos betegseg után tegnap elhunyt, 
1837-ben született Koroshegyen. Somogymegye- 
ben. 1862-ben pappa szenteltetett Mint- káplán 
N.-Perkatan. Csakvaron. Vaalban. Iszka-Szent- 
Gyorgyon, végül Fejervarott működött. 1880. óta 
a gyúrói híveknek volt buzgó lelkipásztora. Hosszú 
idő óta betegeskedett, majd a vízkör vett testén 
erőt. Fopasztorunk a múlt heten látogatta öt meg 
betegágyánál s tegnap bekövetkezett halála gyászba 
bontotta a vaali kerület papságát." a mely halá­
láról a kővetkező gyászjelentést adta ki":

A vaali esperesi kerület papsága tiiélyen 
szomorodott szívvel, de a látogatásaiban is imá­
dandó isteni Gondviselés akaratán való-megnyug­
vással tudatja, hogy Földes Imre gyúrói plebános- 
folyo ho 29-en reggel 3 orakor 65 éves korában. 
aldozo papsaganak 41-ik, gyúrói lelkészliedéáének 
22-ik eveben, hosszas, de példás türelemmel viselt 
szenvedés után, a szentségekben ismételten ájta- 
tosan részesülvén, az igazak halálává! visszaadta 
lelket Teremtojenek. Az Urban elhunytnak' hült 
teteme október 1-en délelőtt 10 órakor á gyúrói 
rom. kath. templomban tartandó engesztelő'szent- 

| nnse-aldozat után fog a gyúrói r. kath -temető- 
| ben a boldog feltámadás remenypben elhelyeztetni 
I Ezen yegtisztessegre a , boldogultnak paptársai,
<vrokonai, barátai, ismerősei és a keresztény, ihivek 
> tiszteletfel meghivatnak. , Gyúrón, (Fehérmegye),
• 1902.TSZeptember 29-én. Az örök világosság fé- 
, riyeskedjék neki! " / ' :



r 15-én uj kraj- 
ten, mely ellen- 
Ujság és test-

3

Mj krajcíros lap. Október 15-én uj kraj- 
cáros újság jelenik meg Budapesten, mely ellen­
súlyozni törekszik majd a Friss Újság és test­
véréi által a nép leikébe lopott salakot. A társa­
dalmi és politikai lap szerkesztősége már mega­
lakult. Felelős szerkesztője dr. Gyürky Ödön lesz, 
társszerkesztője pedig Gáspár Imre hírlapíró. A 
kath. nagy-gyülés napján megjelenő lapot, min­
den jobb érzésű embernek figyelmébe ajánljuk, 

' mert e beteg társadalommal szemben mindnya- 
junknak kötelességei vannak, s e lap terjeszté­
sével missiót tölthetünk be.

inep. A vörösmarty-téri lám­
pák csak olyan álmosan pislogtak, mint bármely 

annál hatalmasabban lobbant
fel á lelkesedés lángja sziveinkben, ahogy elsé­
táltunk a költőkirály szobrához, melynek árnyé­
kában' annyi haza- és emberszeretetet lehet ta­
nulni. Mint az előző esztendőkben, vasárnap is 
elküldötte a  szoborra koszorúját a Vörösmarty 
kör. Többet tett azonban a Polgári Dalkör és a  
D.V. műhely, melyek teljes számban ki is vo­
nultak a helyszínére, hogy az Isten szabad ege 
alatt a hatalmas ércszobor lábainál rengeteg 
közönség előtt adjanak kifejezést a szivükben 
felbuzduló nemes érzelmeknek! A Polgári Dalkör 
nevében érdemes elnöke Fekete Géza tartott egy 
rövid, de annál magvasabb, lelkes beszédet. Á 
szavalattal Hollóssy Ferenc ért sikert. Az ének­
számok pedig igazán meglepő szépek voltak. A 
D. V. műhely nevében Orbán Ferenc mondott 
el érces hangon egy nagy szorgalommal össze­
szedett beszédet. A szavalójuk Hedrich József 
kellemesen tűnt fel tiszta csengésű férfiasán szép 
orgánumával"; énekszámaik épúgy dicsérik Jám­
bor' Zsigmond szakavatottságát és szorgalmát, 
mint a  P. D. dalszámai a Medgyessy Józsefét.

— (Jdvarhelymegye tanfelügyelője. A vallás- 
és közoktatásügyi miniszter Sziklay P. Gyulát, 
az udvarhelymegyei kir. tanfelügyelőség vezeté­
sével megbizott kir. segédtanfelügyelőt, a  Vili. 
fizetési osztály 3-ik fokozatába, Udvarhely vár­
megye kir. tanfelügyelőjét nevezte ki.

— Exner-bankett A székesfehérvári sakkozó
társaság október hó 4-én vagyis szombaton este 
fél .8, órakor Tremkó Ferenc vendéglőjében Exner 
Győző tanár, országos hirü sakkozó, a társaság 
elnöke tiszteletére Pillsbury amerikai sakkmes­
terrel szemben kivívott második győzelme alkal­
mából társasvacsorát rendez. Exner tanár az ame­
rikai sakkmestert először a julius havában tartott 
hannoveri sakktornán verte meg, hol előkelő ne­
vet szerzett a sakkozók sorában, mert a küzdők 
között a kilencedik dijat nyerte el. Ha akkor a 
harmadik dij nyertese lett volna, úgy a sakk­
mesterek között foglalna helyet; igy országos 
nevű, úgy világhírű sakkozó lenne. Az amerikai 
sakkmesterrel szemben oly szép eredményt, mint 
városunkban, a bécsi és budapesti sakkozók sem 
értek el, pedig ott tizenhat játékossal állt szem­
ben s igy az egyeseknek több idejük volt a gon­
dolkozásra. Eddig az amerikai sakkmester ellen 
táblanélküli művész-játékban Exneren kívül senki 
sem nyert pártit s már a két döntetlen játszma 
is szép eredmény lett volna.

— Kitüntetéaek •  pozsonyi őriz. mezőgaz­
dasági kiállításon. A Fejérmegyei Gazdasági Egye­
sület által rendezett gyűjteményes kiállítás disz 
oklevéllel tüntettetett ki. — Az egyesület gyűjte­
ményeiben résztvett magánosok közül arany ér­
met nyertek: dr. Burchard-Bélaváry Rezső, Ba­
jor  Jószef; — ezüst érm et: gróf Zichy János; 
—, bronz érm et: Ivánka László. — Közreműkö­
désért Schier Lajos gazd. egyesületi titkár arany 
érméi. Magánkiállitók közül díszoklevéllel lett ki­
tüntetve : gróf Esterházy Miklós Móric; — köz­
reműködésért aranyérem : Panlini Béla és Szi- 
/ánj^Gyula Csákvár.

—  Megszűnt hajóállomás Az első cs. éskir. 
szab. Duna-gőzhajózási társaság közli, hogy Batta 
megállóhelyet a személyszállító hajók többé nem 
fogják érinteni, s ott csakis a helyi hajók fognak 
kikötni.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

—  A párbaj áldozata. Knöhel Elemér még 
mindig élet-halál közt lebeg a kórházban. A seb­
láz már beállott, a  légzési nehézségek fokozód­
tak. özvegy édes anyja virraszt a súlyos beteg 
ágyánál, a kinek tanácsára tegnap este meggyónt, 
megáldozott s felvette az utolsó kenet szentsé­
gét. A katasztrófa minden percben beállhat Fehér 
Jenő hírlapírót még szombaton este szabadlábra 
helyezte a vizsgálóbíró, a  város területéről azon­
ban távoznia nem szabad.

A helybeli ai
kiállítást rendeznek, á  mire vonatkozólag a  követ­
kező értesítést adták k i: ,

Folyó évi julius havában kiadott felhívá­
sunkban közölt előzetes sorrend-tervezethez ki­
egészítésül a t. kiállítóknak következőket hozzuk 
b. tudomására: A kiállítás megnyitása: 1902. év 
november hó 9-én d. e. (a megnyitás közelebbi 
módozatai hirlapilag és falragaszokon lesznek hir­
detve.) Tartama: 2, esetleg 3 hét Helye: Székes- 
fejérvár, „Magyar Király" szálloda emeleti termei. 
A kiállításon résztvehetnek a magyar korona or­
szágaiban illetékes műkedvelő fényképészek, fes­
tők, szobrászok, rajzolók, faműfaragok, szóval 
mindazok, kik bármely képzőművészettel műked­
velésből foglalkoznak. A kiállított- tárgyak lehe­
tőleg eredeti és teljesen sajátkezű készítmények 
legyenek; másolatok szintén résztvehetnek, e kö­
rülmény azonban világosan kitüntetendő. Az eset­
leges fényezések (politúrozás) keretezés, szóval a 
tárgyak technikai felszerelése az illető szakiparos 
által is végezhető. A kiállított tárgyakhoz rövid 
leírás melléklendő, melyben az alábbi kérdőpon­
tok töltendők s mely célra a mellékelt bejelentő­
ivet kérjük felhasználni és legkésőbb f. évi no­
vember hó 1-ig beküldeni. A leírásban okvetle­
nül megjelölendő a kép vagy tárgy cime és az, 
hogy eredeti-e, vagy másolat, úgy az eredetinek 
cime és szerzője; továbbá szükséges az igénybe 
venni szándékolt területnek □  méterekben való be­
jelentése. Megjegyezzük, hogy a legkisebb tárgy 
után is legalább § □  mtr. terület utáni bér fizetendő. 
Egy □  mtr. terület dija 3  korona. Kívánatos a 
fényképeknél a gép, a lencse, a kitartási idő (ex­
ponálás), a fényrekesz (Blende), a világítási körül­
mények megjelölése; azonban ezek nem okvet­
lenül szükségesek. Megjelölendő továbbá a papir 
és készítési módszer. A ■ képek keretezve, vagy 
keretezetlenül külön-külön, vagy egy keretben 
csoportosítva is elfogadtatnak, de okvetlenül fel- 
ragasztandők (cachirozandók) vagy papirkeretben 
(passapertouts) legyenek. Az elfoglalt területért 
járó díjak a kiállítási dijakkal egyidejűleg külden­
dők be. A különböző nemű kiállítási tárgyak, u. 
m .: festmények, szobrok, rajzok, fényképek stb. 
nem fognak külön csoportokat képezni és azok 
teljesen a jury belátására van bízva. A jury és 
rendező-bizottság névsora annak idején közölve 
lesz. A bejelentő-ivben foglalt leírás a tárgymutató 
szerkesztéséhez lesz felhasználva. A rendező-bi­
zottság megbízásából: Gróf Zichy Jenő elnök, dr. 
Palánszky Miklós alelnök.

— Csillaghullás A múlt héten állták ki hon­
véd önkénteseink a tüzpróbát, a mi után a pert- 
lis három csillaggal feszítettek, hogy búcsút mond­
janak a gondtalan katona életnek és ismét a 
szürke civilek glédájában foglaljanak helyet. A 
tiszti vizsgára 31 önkéntes jelentkezett, a kik 
közül a következők állták ki sikerrel: Bohnitzky 
Jenő, Denkinger József, Eötvös József, Farkas 
Zoltán, Forgács Mihály, Haidecker Jenő, Keppich 
Béla,v Kovács Károly, Krausz Ernő, Moóri Kőnig 
Gyula, Laky Lajos, László Aladár, Lechner Nán­
dor, Schwarz Endre, Tihanyi Sörös Ernő, Szita 
Gyula, Szabó János, Török Jenő, dr. Terkán La­
jos, Ziffer Gyula, Bézenhoffer Frigyes, Etting- 
hausen Kálmán, Heiden Imre, Reigl Antal, Sehő-
bel Imre.

—  öngyilkosság. Schulcz Anna, Széchenyi- 
utca 68. sz. alatti lakos még alig í 6 esztendős, 
máris terhére volt az élet s jónak látta könnyű 
szerrel megszabadulni tőle. Ma reggel 8 óra táj­
ban lugkőoidatot ivott s tettét csak akkor vették 
észre, mikor vonaglani kezdett. Még kihallgatható 
volt, kijelentette, hogy öngyilkossági szándékkal 
itta meg, a; niérget, mert nővére holmi szerelmi 
ügyben szemrehányásokat tett. A szent György 
kórházban ápolják, felgyógyulásához nincs remény.

hadnagyahonvédséghez helyezte te tt £ S e  
Mark 17-ik honvéd ezredbeli tartalékos'hadnaev 
tes Hirschfeld Jabab, a székesfehérvári V. h o n ^

lati kötelezettség teljesítése után, tiszti rendfoko­
zatuk megtartása nélkül, a  honvédelmi miniszter 
engedélyével rangjukról — saját kérelmükre — 
lemondottak.

—  Nem ütik a  gulyáit agyon. Híre futott teg­
nap a  városban, hogy Emhecht János mészáros 
gulyását a dinnyési határban levő András-gyepi 
árokban agyonverve találták. A hatóság emberei 
megjelentek a helyszínén s  a mi közben tanakod­
nak az eseten, Gremsperger Ignác gulyás fordul 
egyet s tovább folytatta álmait. Keltegetni kezdik 
s csakhamar kiderül, hogy az öreg gulyásnak 
kutya baja sincs. Berúgott és saját jószántából 
keresett pihenést az árokban s mikor hallotta, 
hogy milyen hírek keringtek felőle, mosolyogva 
jegyezte meg, hogy nem ütik a gulyást agyon.

—  Táncmulatságok. A  székesfejérvári és fe ­
jérmegyei tisztviselők otthona folyó évi október 
hó 4-én házias jellegű táncestélyt rendez. Belépő

| dij: Személyjegy 1 korona, családjegy 2 korona. 
Kezdete 8 órakor.

A  székesfejérvári déli vasúti műhely dal­
egyesület tagjai folyó évi október hó 12-én uta­
zási alapja javára a „Polgári lövölde" termében, 
a dalárda közreműködésével zártkörű szüreti ün­
nepélyt rendeznek. Belépti magánjegy 1 korona 
20 fillér. Családjegy 2 korona 40 fillér.

A  székesfejérvári ev. r e f  dalkör 1902. évi 
október hó 5-én a Lackovics-féle vendéglő helyi­
ségeiben, saját könyvtára javára zártkörű tánc­
vigalom, dalestély és világpóstával egybekötött 
szüreti mulatságot rendez. Kezdete este 8 órakor. 
Beléptidij: Személyjegy 1 korona. Családjegy 1 
kor. 60 fillér. A kik tévedésből meghívót nem 
kaptak, forduljanak az ev. ref. dalkörhöz. Műsor: 
1. „Száll a daru." Irta: Mocsáiy I. 2. „Viharban." 
Irta: Dürner Gy. 3. Rákóczy-Bercsényi emléke­
zete" (1730.) Irta: Szügyi J.

— Leesett a  robogó vonatról Tegnap dél­
után a 4 órakor Bicske felé robogó vonaton uta­
zott Hermann Sándor lovasberényi földműves. 
Kisfalud és Pákozd között a kocsi átjáró folyo­
sóján álldogált Hermann, midőn egy kanyarulat­
nál elkapta kalapját a szél, ő utánna kapott s e 
közben oly szerencsétlenül bukott le a robogó 
vonatról, hogy egyéb zúzódásokon kívül bal láb­
szára eltörött. Az első segély után az este fél 
kilenc órakor érkező vonattal Székesfejérvárra 
szállították, a hol a szent György kórházban 
vették gyógykezelés alá.

— ■ Kosz vsgy Oksz. A hazánk ban olvassuk a 
következőket: Sopronban a kereskedők f. hó 21-én 
országos kongreszusra gyűltek egybe. Az ország 
minden részéből képviselve voltak és mi sem ter­
mészetesebb, hogy azon urak lelkinyugalmát a 
keresztény szövetkezetek bántották legjobban. 
Azért el is fogadtak egy javaslatot, hogy a szö­
vetkezetek cégükben a „faj és vallás megje­
lölésére szolgáló kitételeket" ne használhassa­
nak. A kongresszus alkalmából Kereskedők Or­
szágos Szövetségét is akarnak alkotni. Ebből 
az eszméből kifolyólag egyesek töprengve ír­
ják, hogy a mai divatos névröviditésben hogy 
fogja imi nevét ez a szövetség? Ha a ma­
gyar államvasutak „MAV“, az Erdélyi Kár­
pát-Egyesület „EKE“, a  népiskolai könyvtárakat 
intéző bizottság „NIKIB“, mi lesz ez ? Es végül 
kisüti a találó rövidítést: „KOSZ“. Ha pedig ez 
a rövidítés az indítványozó uraknak nem tetszik, 
változtassák Országos Kereskedelmi Szövetséggé 
s akkor a  rövidítés „OKSZ“ lesz. Egyelőre nem 
mennék bele a  találó rövidítésbe.

—  BetSróses lopás. Schőnheim Gyula Bu- 
dai-ut 46. sz. alatti vendéglősnél az éjjel hivatlan 
vendég já r t  Az utcai-ablakon át jutott a tettes 
a  vendéglő helyiségbe, a honnan a  mellette levő 
boltba ment s ott mintegy' 250 korona értékű 
cukrot, pálinkát s dohányt csomagolt össze s 

■ azzal meglépett. A rendőrség megindította a nyo- 
1 mozást s valószínű, hogy a tettes nem kerüli el 

büntetését.



■ — a magyarországi munkások rokkant és 
nyugdijlnfézetének helybeli fiókja melynek ügy­
buzgó elnöke Havranek Antal, igen szépen si­
került szüreti mulatságot rendezett Varga István 
Kórház-utcai vendéglőjében. A zsúfolásig meg­
töltött helyiségekben hajnalig tartott a vidám 
hangolat.

Sorecz táncmester tanítványai pedig szüreti 
mulatsággal egybekötött próbát tartottak a jó 
konyhájáról híres Bárány vendéglőben.

—  A „Székesfehérvár" című helyi újság 
szombaton kiadta a gyászjelentését, s bejelentette, 
hogy félesztendei kínlódás után megszűnt élni. 
Természetesen elmondja, hogy nyugodt lelkiis­
merettel néz a múltra, hogy tekintet nélkül har­
colt és „hogy nincs folt a zászlaján," hogy 
tisztán hozta, tisztán viszi oda, a hova a sors 
ez utánra állította, beszél közérdekről stb. stb. 
szóval durrogatja a frázisokat, mint a hogy az 
emberek ilyen esetekben a maguk mentségére 
s a mások altatására frázisokkal élni szoktak. 
Annyi azonban bizonyos, hogy minden okos 
ember frázisoknak tekintette és semmiesetre sem 
fáradozik azon, hogy elhigyje, hanem hogy a 
megszűnés igazi okát keresse.

A szerkesztője félesztendeig szerkesztette, 
azelőtt pedig mint egy másik lap munkatársát 
ismertük. Igazi typusa volt a legújabb módi szer­
kesztőknek. Most, mikor kimúlt közülünk, érde­
mes visszatekinteni itteni szereplésére, hiszen egy 
hét múlva senki se fog róla beszélni, senki se 
fogja a hiányát érezni.

Mikor idejött, senki nem vette észre; volt 
olyan, a ki a köszöntését sem akarta elfogadni. 
Egy hét alatt kieszközölt egy párbajt. Alaposan 
megvágott egy fiatalembert s a renomé meg volt 
alapítva. Nemcsak észrevették, de bizonyos félő 
tisztelettel tekintettek rá. Hogyne! mikor» egy 
kardcsapással félesztendőre munkaképtelenné tett 
egy élettől duzzadó fiatalembert. És ő fürdőtt a 
a dicsőség fénysugaraiban. Aztán jöttek a táma­
dások, kicsi társadalmunk minden rendű és rangú 
emberébe, 1 doktor, ügyvéd, katona, pap, tanító, 
iparos stb. stb. mindig akadt valaki a horogra, 
mert hiszen nem volt egyéb a cél, mint hogy 
a szenzáció mindig ott lobogjon a tűzhelyen. Ha 
a támadás nem sikerült a dolog ellen, soha nem 
jött zavarba, be nem ismert semmit, hanem foly­
tatta a támadást személyeskedve, hiszen a go­
rombaságok egész raktára állott folyton rendel­
kezésére. Leráncigálta az illetőt a sárgaföldig, 
hogy a nagy hang imponáljon a tömegnek. Hogy 
igaz-e a támadás, vagy jogosult-e a védelem, 
sohasem kereste, hiszen a közönség sem törődött 
vele. Mert hiszen — sajnos ! — az olvasóközön­
ség jó része nem szokott gondolkozni, nem néz 
a dolog mélyére és könnyen inegtéveszteti ma­
gát a felszínen úszó frázisoktól, sőt örül neki, ha 
valakit a maga veszedelme nélkül a porba rántanak, 
pláne, ha az az illető bizonyos tekintetben tisz­
teletre jogosult. Az a körülmény, hogy a meg­
támadott nem vett magának elégtételt, sok kö­
rülményben leli magyarázatát. Sajtópör ? . . .  ki­
nek van kedve hetekig a bírósághoz lótni futni? 
De meg a támadások is elég ügyesek voltak aira, 
hogy nehéz legyen beléjük kapaszkodni. Azt pe­
dig, hogy valaki párbajozzék, nem mindenkitől 
lehet várni. Hiszen sohasem a párbaj szokta el­
dönteni, hogy kinek van igaza. A mint a szom­
bati eset is eléggé igazolta, a párbaj intézménye | 
tisztára szamárság s hiába, keveseknek van ked­
vük szamárság miatt eldobni maguktól az életet.
Ő könnyen beszélt. Mije van az életből ? Semmi! 
Ma él, ha holnap valaki megszabitja tőle, csak 
köszönettel adózik érte. Legfeljebb a hitelezők 
simák utána.

Most aztán eljutott a véghez. Elfogyott min­
den, elolvadtak a néhány előfizetők is. Hóna alá 
veszi a sátorfáját s megy más városba existenciát 
keresni, ép úgy, mint mikor bejött hozzánk, hogy 
félév múlva, egy év múlva újra tovább vándoroljon.

Azt írja, hogy a „Magyarság" című laphoz 
megy. Érdemes erről is szólni. Pár hónappal eze­
lőtt még egyike volt a jegjobban szerkesztett 
budapesti újságoknak.. Nem kisebb ember, mint 
Benedek Elek a kitűnő iró állott az élén. A lap 
tulajdonosa, Győrffy Gyula orsz. képviselő azon­
ban egy szép napon elcsapta az egész szerkesz­
tőséget s valami Göndör nevű egyént állított a

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ:

lap élére. Hogy miért történt az elcsapás, -nem 
tudjuk, de nemi világot vet az ügyre az a levél, 
a melyet Göndör Győrffynek irt s a melyben 
Göndör ilyen féle aranymondásokat eresztett m ég: 
Becsületes marhákkal nem lehet semmire menni 
nagyságos uram, ha boldogulni akar, ügyes ga­
zembereket alkalmazzon a lapjánál, a milyen én 
vagyok. S Győrffy Gyula elcsapta Benedeket mun­
katársaival egyetemben s megtette szerkesztőnek 
Göndört. A mint azonban halljuk, a budapesti 
újságírók boykottálták Győrffy úr lapját, úgy 
hogy az nem kapott embert a lapjához. Most 
Fényes László lett a Magyarság szerkesztője.

20 hektoliter öreghegyi jó bőr eladó. Tu­
dakozódni lehet Stolczenberger Ferencnél 
Olaj-utca I.

Ügyvédi irodában, esetleg szolid üzlet­
ben állast keres egy jó irásu, négy polgári 
iskolát végzett nö. Cim a kiadóhivatalban.

I R O D A L O M .
Stampay „Énekek és Imák" ez. könyvének 

IX-ik, uj kiadása megjelent. E könyv már most 
nemcsak az ifjúság, a nép, hanem a kántoroknak 
is kézi-könyvül szolgál. 240 oldallal csinos ke­
mény kötésben 15 kr., díszes angolvászonban 
25 kr., 11-ik könyv ingyen, kotta—is ingyen. 
Kapható a szerzőnél Köbölkúton Esztergomme- 
gyében.

„az uzsora ellen." A kötet tartalma három 
részből áll és pedig az első rész magában fog­
lalja azon jogtudósok tanulmányait, a kiket a 
Magyar Gazdaszövetség felkért, hogy az uzsora 
törvény elégtelensége és hiányossága folytán an­
nak ujjáalkotása és kiegészitésére nézve véle­
ményt adjanak. A legkiválóbb jogtudósok nevei­
vel találkozunk e részben. Az alapvető tanul­
mányt dr. Kunz Jenő készítette, aki különösen 
a kérdés magánjogi oldalát dolgozta ki és ré­
szint az angol joggyakorlat eredményeire utal, 
részint az újabb német törvényhozás alkotásait 
kívánja módositott alakban recipiálni. Büntető­
jogi szempontból legnagyobb apparátussal dr. Ba­
logh Jenő egyetemi tanár dolgozott, aki az ösz- 
szes európai büntető kódexek alapján eklektikus 
javaslatot tesz az uzsora törvény kiegészitésére 
és szigorítására. Dr. Kralik Lajos, dr. Issekutz 
Győző és dr. Sághi Gyula, mindhárom dr. Kunz 
Jenő tanulmányaira való vonatkozással tárgyal­
ják a kérdést és mindannyian megegyeznek ab­
ban, hogy zsora törvényük rendelkezései kiegé­
szítésre szorulnak és pedig oly módon, hogy az 
uzsora fogalma nemcsak a hitelezési, de az ösz- 
szes visszterhes szerződésre kiterjesztendő, ha 
azok uzsorás kizsákmányolás céljából köttettek. 
Legterjedelmesebb Zsögöd-Grosschmied Benő ta­
nulmánya, mely úgy a szerző egyénisége, vala­
mint a tanulmány tartalmánál fogva is a legna­
gyobb érdeklődésre tarthat számot. Zsögöd fel­
használja az alkalmat, hogy az egész magyar 
joggyakorlat és újabb jogfejlődés felett pálcát 
törjön és különösen az uzsora jogszolgáltatás te­
rén egyenesen a bíróságokat, magát és kir. Curiát 
teszi felelőssé, hogy helytelenül értelmezik az 
uzsora törvényt s nem alkalmazzák oly esetek­
ben, amelyekre a törvény rendelkezései direkte

' szólallak.. A kötet második része a Magyar Gaz- 
daszövetszég által tartott szaktariácskozás felszó­
lalásait tartalmazza. Ezek között kiválóan érdekes 
gróf Károlyi Sándor megnyitó beszéde, amely az 
úzsorás állapotokat vázolja és a gazdasági er­
kölcsök kívánatos fejlődését írja körül. Dr. Dö­
mötör László előadó a magyar bírói gyakorlatok 
és a fent említett jogtudósok tanulmányainak ered­
ményéről és javaslatairól számol be. Hammers- 
berg Jenő, Berczellky Jenő, Zsitvay Leó, Sághi 
Gyula, Csillagh Gyula,, dr. Doleschall Alfréd az 
uzsora kérdés elméletét és gyakorlati részleteit 
beszélik meg és mindannyira az uzsora fogal­
mának kiterjesztését és a büntetési tételek szi­
gorítását kívánják-. Dr. Mihályi Flóris és dr. Gi- 
dófalvy István pedig gazdag uzsorás esetgvüjte- 
ményt közölnek. A kötet harmadik része a Ma­
gyar Gazdaszövetség feliratát tartalmazza az igaz­
ságügyi miniszterhez, amelyben az uzsora tör­
vénynek novelláris utón való sürgős kiegészíté­
sét és szigorítását kéri a jogtudósok javaslatai 
és a szaktanácskozás adatai alapján. A kötet ára 
5 korona, kapható Kilián könyvkereskedésében 
(Váci-utca.

A Mátyás király emléklap Október hó 12-én 
nagy ünnepélyek keretében leplezik le Kolozs­
várott Mátyás király szobrát. Ez alkalomból, a 
szoborbizottság hozzájárulásával dr. Perl Alfréd 

: kolozsvári hírlapíró szerkesztésében Mátyás király 
emléklap cim alatt egy illusztrált díszmunka je­
lenik meg, melybe hazánk legjelesebb irói és a 

-közélet számos előkelő szereplői Írtak cikkeket. 
E díszes, képekkel bőven ellátott mű célja a 
Mátyás kultusz terjesztése. — Hogy e cél minél 
könnyebben elérhető legyen, a 6—8 ivre terjedő 
mű ára 50 fillérben állapíttatott meg. A mű kö­
rülbelül 100,000 példányban jelenik meg és meg­
rendelhető a Mátyás király emléklap kiadóhiva­
talában, Kolozsvárt, Szentlélek-utca 2. sz. alatt. 
Viszontelárusitóknak engedmény.
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jutányos áron felvétetnek a

kiadóhivatalban
Szent-lstván-tér I.

Gróf Zichy Jenő Zichyfalyi szőlészetéből szállít hetenként 
háromszor legfinomabb —  _ _

csem ege stsőiőf  -S
5 k.-tól 44 fillérért házhoz szállítva. - : r r - v
Megrendelés levelező-lapon a kasznársághoz cimzendő.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfehérvárott,




